Дело № 1-136/2020

УИД № 91RS0022-01-2020-000727-70

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

15 апреля 2020 года г. Феодосия

Феодосийский городской суд Республики Крым в составе:

председательствующего судьи: Кулинской Н.В. 

при секретаре: Туйгуновой Ш.У. 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г.Феодосии Сунгатуллиной Л.Ю. 

защитника: адвоката Теслицкого В.М., представившего ордер № 6 от 24.01.2020 г., удостоверение адвоката № 1218

подсудимого: ФИО1 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> УССР, гражданина Российской Федерации, со средне-специальным образованием, холостого, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ г.р., официально не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

- 08.10.2019 г. Феодосийским городским судом Республики Крым по ст.264.1 УК РФ к 150 часам обязательных работ с лишением права заниматься определенной деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на 1 год 6 месяцев, 12.12.2019 г. обязательные работы отбыты, 

в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст.158, п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ,-

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение, при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО1 22 января 2020 года, примерно в 03 часа 23 минуты, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, действуя из корыстных побуждений, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, путём взлома входной двери незаконно проник в помещение магазина «И рыба, и мясо», расположенного в районе жилого дома № 66 по ул. Челнокова г. Феодосии Республики Крым, откуда из холодильных витрин тайно похитил мясную и рыбную продукцию: мидия 6660 грамм стоимостью по 330 рублей за один килограмм, а всего на общую сумму 2197,8 рублей; кижуч 3 штуки весом 5300 грамм стоимостью по 320 рублей за один килограмм, а всего на общую сумму 1696 рублей; кижуч стейки весом 2084 грамм стоимостью по 430 рублей за один килограмм, а всего на общую сумму 896,12 рублей; лосось весом 4200 грамм стоимостью по 750 рублей за один килограмм, а всего на общую сумму 3150 рублей; горбуша весом 3400 грамм стоимостью по 165 рублей за один килограмм, а всего на общую сумму 561 рубль; креветка весом 5140 грамм стоимостью по 460 рублей за один килограмм, а всего на общую сумму 2364,40 рублей; скумбрия провесная и копченая весом 2180 грамм стоимостью по 330 рублей за один килограмм, а всего на общую сумму 719,40 рублей; вобла весом 0,940 грамм стоимостью по 290 рублей за один килограмм, а всего на общую сумму 272,60 рублей; тарань весом 1280 грамм стоимостью по 290 рублей за один килограмм, а всего на общую сумму 371,20 рублей; мясо свинина 43260 грамм стоимостью по 165 рублей за один килограмм, а всего на общую сумму 7137,90 рублей, а также из коробок, расположенных в подсобном помещении магазина денежные средства в сумме 1800 рублей, принадлежащие индивидуальному предпринимателю ФИО2, причинив последней имущественный ущерб на общую сумму 21 216 рублей 30 копеек, после чего похищенным распорядился по своему усмотрению. 

Кроме того, ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение и с причинением ущерба в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

04 февраля 2020 года, примерно в 22 часа 00 минут, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, действуя из корыстных побуждений, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, путём взлома входной двери незаконно проник в помещение магазина «Сухаревская оптика», расположенного по адресу: 

<

...> откуда тайно похитил: из выдвижного ящика стола денежные средства в сумме 13 650 рублей, а также из витрин магазина оптическую продукцию, а именно: оправу марки «Bagozza» модели «ВМ105 С3» стоимостью 1350 рублей, оправу марки «Bagozza» модели «ВF 006 CL03» стоимостью 3250 рублей, оправу марки «Ballet extra» модели «24733 C4» стоимостью 1200 рублей, оправу марки «Bellessa» модели «7908 C465» стоимостью 1600 рублей, оправу марки «Bellessa» модели «7910 C465B» стоимостью 1600 рублей, оправу марки «Bellessa» модели «CYMB110209 C2 Китай» стоимостью 1750 рублей, оправу марки «Bellessa» модели «CYMB110209 C3 Китай» стоимостью 1750 рублей, оправу марки «Bellessa» модели «JLAB110030 C1» стоимостью 1600 рублей, оправу марки «Bellessa» модели «SB-FBM 11235 C1» стоимостью 1750 рублей, оправу марки «Bellessa» модели «SB-FBM 1604 C1» стоимостью 1400 рублей, оправу марки «Bellessa» модели «SB-FBM 1613 C1» стоимостью 1400 рублей, оправу марки «Bellessa» модели «SB-FBM 1248 C3» стоимостью 1750 рублей, оправу марки «Bellessa» модели «SB-FBM 1643 C3» стоимостью 1600 рублей, оправу марки «Bellessa» модели «SSMB110202 C2» стоимостью 1600 рублей, оправу марки «Boccaccio» модели «6304 C52» стоимостью 1600 рублей, оправу марки «Boccaccio» модели «BB0757 C3» стоимостью 1600 рублей, оправу марки «Boccaccio» модели «BJ0719 C7» стоимостью 1300 рублей, оправу марки «Boccaccio» модели «bj0788 C12» стоимостью 1300 рублей, оправу марки «Boccaccio» модели «BJ0789 C6» стоимостью 1300 рублей, оправу марки «Boccaccio» модели «bj0802 C2» стоимостью 1300 рублей, оправу марки «Boccaccio» модели «bj0858 C1» стоимостью 1300 рублей, оправу марки «Boccaccio» модели «BB0531 C3» стоимостью 1400 рублей, оправу марки «Boccaccio» модели «BJ0140 C5» стоимостью 1300 рублей, оправу марки «Boccaccio» модели «BJ0660 C7» стоимостью 1800 рублей, оправу марки «Boccaccio» модели «BJ0696 C4» стоимостью 1300 рублей, оправу марки «Caili» модели «CA1617 C3» стоимостью 900 рублей, оправу марки «Caili» модели «CA1620 C1» стоимостью 900 рублей, оправу марки «Caili» модели «CA1628 C3» стоимостью 900 рублей, оправу марки «Casamurati» модели «1021 C5» стоимостью 600 рублей, оправу марки «Chrome hearts» модели «DT RESURECTUM Япония» стоимостью 3150 рублей, оправу марки «Chrome hearts» модели «SUGAR WALLS DG-SBT-P Япония» стоимостью 4250 рублей, оправу марки «Chrome hearts» модели «TOPPS II C-SS Япония» стоимостью 3150 рублей, оправу марки «Chrome hearts» модели «WELL STRUNG C-MBK Япония» стоимостью 4250 рублей, оправу марки «Corrado» модели «c16624 C4» стоимостью 900 рублей, оправу марки «Corrado» модели «C16641 C3» стоимостью 900 рублей, оправу марки «Corrado» модели «C16647 C3» стоимостью 900 рублей, оправу марки «Corrado» модели «C16650 C1» стоимостью 900 рублей, оправу марки «Corrado» модели «C6613 C4» стоимостью 900 рублей, оправу марки «Corrado» модели «C6619 C10» стоимостью 900 рублей, оправу марки «Corrado» модели «C2026 C5» стоимостью 1100 рублей, оправу марки «Corrado» модели «LD6009 C8» стоимостью 900 рублей, оправу марки «Corrado-2» модели «9616 C2» стоимостью 900 рублей, оправу марки «Corrado-2» модели «C18807 C1» стоимостью 1100 рублей, оправу марки «Dior» модели «9019 C2 Италия» стоимостью 1400 рублей, оправу марки «Emancipel» модели «EM64203 C14» стоимостью 900 рублей, оправу марки «Emancipel» модели «EM65202 C54» стоимостью 1100 рублей, оправу марки «Emancipel» модели «EM65204 C52» стоимостью 1300 рублей, оправу марки «Emancipel» модели «EM65205 C52» стоимостью 1100 рублей, оправу марки «Emancipel» модели «EM65206 BQ C54» стоимостью 1100 рублей, оправу марки «Emporio Armani» модели «EA3038 5063» стоимостью 2600 рублей, оправу марки« Emporio Armani» модели «EA535 C3» стоимостью 2550 рублей, оправу марки «Ermenegildo ZEGNA» модели «VZ3308 COL.08FF» стоимостью 3450 рублей, оправу марки «ESTEL» модели «ES2014A H16» стоимостью 900 рублей, очки марки «Fabia monti» модели «fm332 -6,00 c1» стоимостью 325 рублей, очки марки «Fabia monti» модели «fm338 -1,50 c6» стоимостью 225 рублей, очки марки «Fabia monti» модели «fm734 -3,00 c322» стоимостью 325 рублей, очки марки «Fabia monti» модели «fm734 -6,00 c322» стоимостью 325 рублей, очки марки «Fabia monti» модели «fm751 -2,00 c475» стоимостью 325 рублей, очки марки «Fabia monti» модели «fm751 -6,00 c473» стоимостью 325 рублей, очки марки «Fabia monti» модели «FM760 -6,00 C530» стоимостью 325 рублей, очки марки «Fabia monti» модели «FM764 -1,50 C529» стоимостью 325 рублей, очки марки «Fabia monti» модели «FM764 -2,00 C7» стоимостью 325 рублей, очки марки «Fabia monti» модели «FM764 -6,00 C7» стоимостью 325 рублей, очки марки «Fabia monti» модели «fm860 -1,50 c12» стоимостью 450 рублей, очки марки «Fabia monti» модели «FM860 -6,00 C12» стоимостью 450 рублей, очки марки «Fabia monti» модели «fm870 -1,50 c7» стоимостью 450 рублей, очки марки «Fabia monti» модели «fm870 -6,00 c2» стоимостью 450 рублей, очки марки «Fabia monti» модели «fm873 -1,5 c6» стоимостью 600 рублей, оправу марки «FABRICIO FRAME» модели «FF141 C1» стоимостью 1250 рублей, оправу марки «FABRICIO FRAME» модели «FF161 C3» стоимостью 1250 рублей, оправу марки «FABRICIO FRAME» модели «FF164 C4 ко» стоимостью 1250 рублей, оправу марки «FABRICIO FRAME» модели «FF164 C5 ко» стоимостью 1250 рублей, оправу марки «FABRICIO FRAME» модели «ST2055 C3» стоимостью 1250 рублей, оправу марки «FABRICIO FRAME» модели «ST2073 C1» стоимостью 1250 рублей, оправу марки «FABRICIO FRAME» модели «ST2073 C2» стоимостью 1250 рублей, сумку марки «Fendi» модели «pink 2122» стоимостью 5750 рублей, оправу марки «FLORENZI» модели «11113 С4» стоимостью 900 рублей, оправу марки «FLORENZI» модели «11121 С4» стоимостью 900 рублей, оправу марки «FLORENZI» модели «11125 С1» стоимостью 900 рублей, оправу марки «FLORENZI» модели «1130 С181» стоимостью 900 рублей, оправу марки «FLORENZI» модели «1143 С2» стоимостью 900 рублей, оправу марки «FLORENZI» модели «1154 С3» стоимостью 900 рублей, оправу марки «FLORENZI» модели «1165 С5» стоимостью 900 рублей, оправу марки «FLORENZI» модели «1168 С5» стоимостью 1100 рублей, оправу марки «FLORENZI» модели «1169 С3» стоимостью 900 рублей, оправу марки «FLORENZI» модели «1174 С1» стоимостью 900 рублей, оправу марки «FLORENZI» модели «2073 С13» стоимостью 900 рублей, оправу марки «FLORENZI» модели «1136 б/ц» стоимостью 900 рублей, оправу марки «FLORENZI» модели «1138 С6» стоимостью 900 рублей, оправу марки «FLORENZI» модели «1147 С188» стоимостью 900 рублей, оправу марки «FLORENZI» модели «1174 С189» стоимостью 900 рублей, оправу марки «FLORENZI» модели «2070 С171» стоимостью 900 рублей, оправу марки «FOUR KINGS» модели «S3095 C3» стоимостью 900 рублей, очки марки «GLADIATOR» модели «g1333 -1,50 c4» стоимостью 600 рублей, очки марки «GLADIATOR» модели «g1367 -1,5 c1» стоимостью 600 рублей, оправу марки «GLORY» модели «203 BROWN» стоимостью 1050 рублей, оправу марки «GUCCI» модели «GG0130O C003 Италия» стоимостью 4200 рублей, сумку марки «GUCCI» модели «blue 5072-3» стоимостью 7100 рублей, оправу марки «HUGO BOSS» модели «8047 С-С6 Италия» стоимостью 2100 рублей, оправу марки «Io Verro» модели «LO97399 C83» стоимостью 1100 рублей, оправу марки «LADY VINTER» модели «lv8003 С7» стоимостью 750 рублей, оправу марки «LADY VINTER» модели «lv8004 С12» стоимостью 750 рублей, оправу марки «LADY VINTER» модели «lv8004 С3» стоимостью 750 рублей, оправу марки «LADY VINTER» модели «lv8014 С12» стоимостью 750 рублей, очки марки «Liro Mio модели «m82028 -1.50 с423» стоимостью 400 рублей, очки марки «Liro Mio модели «m82028 -2.00 с423-1» стоимостью 400 рублей, очки марки «Liro Mio модели «m82028 -6.0 с423» стоимостью 400 рублей, очки марки «Liro Mio модели «m82028 -6. 0 с423-1» в количестве трёх штук, стоимостью 400 рублей каждые, а всего общей стоимостью 1200 рублей, очки марки «Liro Mio модели «М84008 -2.00 С2» в количестве двух штук, стоимостью 325 рублей каждые, а всего общей стоимостью 650 рублей, очки марки «Liro Mio модели «m84009 -1.50 с6» стоимостью 225 рублей, оправу марки «Lonis JANE» модели «L017 C3» стоимостью 900 рублей, оправу марки «Loris» модели «9036 C01» стоимостью 750 рублей, оправу марки «Loris» модели «9052 C4» стоимостью 900 рублей, оправу марки «Loris» модели «CYMH210253 С2 Китай» стоимостью 1250 рублей, оправу марки «LOUIS VUITTON» модели «L913S COL01 Италия» стоимостью 2900 рублей, сумку марки «LOUIS VUITTON» модели «black 18245» стоимостью 6250 рублей, оправу марки «MARSELLO» модели «1171 С2» стоимостью 900 рублей, оправу марки «Niccolo GIOVANNI» модели «20135 С5» стоимостью 1100 рублей, оправу марки «Niccolo GIOVANNI» модели «20139 С2» стоимостью 1100 рублей, оправу марки «Niccolo GIOVANNI» модели «20157 С4» стоимостью 1100 рублей, оправу марки «Niccolo GIOVANNI» модели «20171 С3» стоимостью 1100 рублей, оправу марки «Niccolo GIOVANNI» модели «20182 С1» стоимостью 1100 рублей, оправу марки «NIKITANA» модели «NK8047 C12 мет» стоимостью 900 рублей, оправу марки «NIKITANA» модели «NK8047 C7 мет» стоимостью 900 рублей, оправу марки «NIKITANA» модели «NK8282 C12 мет» стоимостью 900 рублей, оправу марки «NIKITANA» модели «NK8292 C7» стоимостью 900 рублей, оправу марки «PARADISE» модели «P74041 C4» стоимостью 1300 рублей, оправу марки «PARADISE» модели «P75038 C1» стоимостью 1300 рублей, оправу марки «PARADISE» модели «P76167 C68» стоимостью 1400 рублей, оправу марки «PARADISE» модели «P76175 C13» стоимостью 1400 рублей, оправу марки «PARADISE» модели «P776207 C67» стоимостью 1300 рублей, оправу марки «PARADISE» модели «P76216 C10» стоимостью 1400 рублей, оправу марки «PARADISE» модели «P76219 C10» стоимостью 1300 рублей, оправу марки «PARADISE» модели «P76226 C14» стоимостью 1400 рублей, оправу марки «PARADISE» модели «P76226 C47» стоимостью 1400 рублей, оправу марки «PARADISE» модели «P76226 C68» стоимостью 1400 рублей, оправу марки «PARADISE» модели «P76455 C87» стоимостью 1400 рублей, оправу марки «PARADISE» модели «P76307 C14» стоимостью 1400 рублей, оправу марки «PARADISE» модели «P78016 C47/C6» стоимостью 1300 рублей, оправу марки «Pierre CARDIN» модели «PC6187 DL5 Matt BLACK» стоимостью 2700 рублей, оправу марки «Pierre CARDIN» модели «PC6197 09Q Braun» стоимостью 2700 рублей, оправу марки «Pierre CARDIN» модели «PC6197 9N4» стоимостью 2700 рублей, оправу марки «Pierre CARDIN» модели «PC6203 AVS blue» стоимостью 2700 рублей, оправу марки «Pierre CARDIN» модели «PC6807 10G Matt Black» стоимостью 2700 рублей, оправу марки «Pierre CARDIN» модели «PC6825 MEN SAFILO» стоимостью 2700 рублей, оправу марки «Pierre CARDIN» модели «PC6837 807 SAFILO» стоимостью 2700 рублей, оправу марки «Pierre CARDIN» модели «PC6840 50L» стоимостью 2700 рублей, оправу марки «Pierre CARDIN» модели «PC6850 09Q Braun» стоимостью 2700 рублей, оправу марки «Pierre CARDIN» модели «PC6851 003 Matt Black» стоимостью 2700 рублей, оправу марки «Pierre CARDIN» модели «PC6852 09Q Braun» стоимостью 2700 рублей, оправу марки «Pierre CARDIN» модели «PC6854 R80» стоимостью 2700 рублей, оправу марки «Pierre CARDIN» модели «PC6856 J7D Bronze» стоимостью 2700 рублей, оправу марки «Pierre CARDIN» модели «PC8471 086 SAFILO» стоимостью 2700 рублей, оправу марки «Pierre CARDIN» модели «PC8471 807 Black» стоимостью 2500 рублей, оправу марки «Pierre CARDIN» модели «PC8821 SJX Gold Gavana» стоимостью 2700 рублей, оправу марки «POLAROID» модели «PLD D302 BTO Blue» стоимостью 2300 рублей, оправу марки «POLAROID» модели «PLD D318 807 Black» стоимостью 2300 рублей, оправу марки «POLAROID» модели «PLD D320 086 Dark HAVANA» стоимостью 2300 рублей, оправу марки «POLAROID» модели «PLD D338 PJP Blue» стоимостью 2300 рублей, оправу марки «POLAROID» модели «PLD D343 086 Dark Havana» стоимостью 2300 рублей, оправу марки «POLAROID» модели «PLD D344 086 Dark HAVANA» стоимостью 2300 рублей, оправу марки «POLAROID» модели «PLD D346 086 Dark HAVANA» стоимостью 2300 рублей, оправу марки «POLAROID» модели «PLD D354 003 Matt Black» стоимостью 2300 рублей, оправу марки «POLAROID» модели «PLD D355 003 Matt Black» стоимостью 2300 рублей, оправу марки «POLAROID» модели «PLD D402 AMD» стоимостью 2300 рублей, оправу марки «PORSCHE DESIGN» модели «P8157 C1 Япония» стоимостью 3250 рублей, оправу марки «PORSCHE DESIGN» модели «P8204 C Япония» стоимостью 3250 рублей, оправу марки «PORSCHE DESIGN» модели «P8279 C15» стоимостью 2550 рублей, оправу марки «PORSCHE DESIGN» модели «P8289 C14 Япония» стоимостью 3250 рублей, оправу марки «PORSCHE DESIGN» модели «P8289 C3 Япония» стоимостью 3250 рублей, оправу марки «PORSCHE DESIGN» модели «P8307 D Италия» стоимостью 2100 рублей, оправу марки «PORSCHE DESIGN» модели «P8313 С-В Италия» стоимостью 4200 рублей, очки марки «RALPH» модели «ra0504 -6,0 gj-c1» стоимостью 325 рублей, очки марки «RALPH» модели «ra0505 -2,0 gj-c2» стоимостью 275 рублей, очки марки «RALPH» модели «ra0505 -2,0 gj-c3» стоимостью 275 рублей, очки марки «RALPH» модели «RA0506 -1.50 GL-C3» стоимостью 275 рублей, очки марки «RALPH» модели «RA0506 -2.00 GJ-C1» стоимостью 275 рублей, очки марки «RALPH» модели «ra0527 -1,5 j-c2» стоимостью 325 рублей, очки марки «RALPH» модели «ra0537 -2,00 j-c2» стоимостью 325 рублей, очки марки «RALPH» модели «ra0540 -1,50 j-c1» стоимостью 325 рублей, очки марки «RALPH» модели «ra0561 -6,00 c6» стоимостью 600 рублей, очки марки «RALPH» модели «RA0623 -2.00 J-C2» стоимостью 425 рублей, очки марки «RALPH» модели «RA0623 -4.50 J-C1» стоимостью 425 рублей, очки марки «RALPH» модели «RA0635 -2,00 CJ-C2» стоимостью 425 рублей, очки марки «RALPH» модели «RA0640 -2.00 CJ-C1» стоимостью 550 рублей, очки марки «RALPH» модели «ra0648 +1.00 gl-c2» стоимостью 475 рублей, очки марки «RALPH» модели «ra2073 -3,00 c176» стоимостью 600 рублей, оправу марки «RICH PERSON» модели «R14041 C4» стоимостью 900 рублей, оправу марки «RICH PERSON» модели «R1758 C1 Китай» стоимостью 1400 рублей, оправу марки «ROMEO» модели «R92219 С46» стоимостью 1300 рублей, оправу марки «ROMEO» модели «R92219 С86» стоимостью 1300 рублей, оправу марки «ROMEO» модели «R92231 С11» стоимостью 1600 рублей, оправу марки «ROMEO» модели «R26043 C959» стоимостью 1400 рублей, оправу марки «ROMEO» модели «R27030 С02» стоимостью 1400 рублей, оправу марки «ROMEO» модели «R92220 С13» стоимостью 1600 рублей, оправу марки «ROMEO» модели «R92220 С46» стоимостью 1600 рублей, оправу марки «ROMEO» модели «R92222 С47» стоимостью 1400 рублей, оправу марки «ROMEO» модели «R92222 С6» стоимостью 1400 рублей, оправу марки «SANTARELLI» модели «ST1312 С4» стоимостью 900 рублей, оправу марки «SANTARELLI» модели «ST1360 С12» стоимостью 900 рублей, оправу марки «SANTARELLI» модели «ST1383 С4» стоимостью 900 рублей, оправу марки «SANTARELLI» модели «ST1407 С4» стоимостью 900 рублей, оправу марки «SANTARELLI» модели «ST1409 С6» стоимостью 900 рублей, оправу марки «SANTARELLI» модели «ST1694 С6» стоимостью 1100 рублей, оправу марки «TERRA PRO» модели «TP1719 С6 мо» стоимостью 1250 рублей, оправу марки «TOM FORD» модели «TF5243 C017 Италия» стоимостью 2100 рублей, оправу марки «VIEVPOINT» модели «OVP0418 C021» стоимостью 1100 рублей, оправу марки «VIEVPOINT» модели «OVP0430 C164» стоимостью 1100 рублей, оправу марки «WARSA» модели «WA7578 C4A» стоимостью 600 рублей, оправу марки «WARSA» модели «WA7599 C2а» стоимостью 600 рублей, принадлежащие индивидуальному предпринимателю ФИО3, причинив последнему имущественный ущерб на общую сумму 317270 рублей, что является крупным размером, после чего похищенным распорядился по своему усмотрению. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в инкриминируемых ему преступлениях признал полностью, согласился с предъявленным обвинением и квалификацией действий, поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявленное им на стадии предварительного расследования. Данное ходатайство заявлено подсудимым добровольно и после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель, защитник и потерпевшие в своих заявлениях не возражали против рассмотрения дела в особом порядке. 

Все основания для применения особого порядка принятия судебного решения, указанные в ст. 314 УПК РФ соблюдены – подсудимый согласился с предъявленным ему обвинением, обвиняется в совершении преступлений наказание за каждое из которых не превышает 10 лет лишения свободы, подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, оно им было заявлено добровольно и после консультации с защитником, государственный обвинитель, защитник и потерпевшие не возражают против заявленного подсудимым ходатайства.

В соответствии с п. 5 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 05.12.2006 N 60 "О применении судами особого порядка судебного разбирательства уголовных дел" следует, что по смыслу пункта 22 статьи 5, пунктов 4, 5 части 2 статьи 171 и части 1 статьи 220 УПК РФ применительно к особому порядку судебного разбирательства под обвинением, с которым соглашается обвиняемый, заявляя ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, следует понимать фактические обстоятельства содеянного обвиняемым, форму вины, мотивы совершения деяния, юридическую оценку содеянного, а также характер и размер вреда, причиненного деянием обвиняемого.

Данные обстоятельства соблюдены в полном объеме, поэтому суд нашел возможным постановить приговор с применением особого порядка судебного производства.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился ФИО1, обосновано имеющимися в материалах дела доказательствами, полученными с соблюдением требований УПК РФ, и действия подсудимого суд квалифицирует:

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ – как кражу, то есть, тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение, 

- по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ – как кражу, то есть, тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение, и с причинением ущерба в крупном размере. 

Совершенные подсудимым преступления относятся к категориям преступлений средней тяжести (ч. 2 ст. 158 УК РФ) и тяжким (ч. 3 ст. 158 УК РФ).

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, а также данные о его личности, в том числе, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется отрицательно, ранее судим.

Подсудимый в содеянном раскаялся, написал явки с повинной, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений путем дачи последовательных признательных показаний в ходе всего периода предварительного следствия, частично в значительной степени возместил причиненный имущественный ущерб, имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка, что в соответствии со ст. 61 УК РФ суд признаёт обстоятельствами, смягчающими назначаемое подсудимому наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, в соответствии со ст.63 УК РФ не установлено. Суд не признает в качестве обстоятельства, отягчающего наказание подсудимому, совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку объективных оснований полагать, что с учетом обстоятельств дела, нахождение подсудимого в указанном состоянии способствовало совершению им данных преступлений, не имеется.

Несмотря на наличие обстоятельств, смягчающих наказание, учитывая фактические обстоятельства совершенных ФИО1 преступлений, степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения, согласно ч.6 ст. 15 УК РФ, категории совершенных им преступлений на менее тяжкую, а также оснований, которые позволили бы применить положения ст. ст. 64, 73 УК РФ.

Вместе с тем, обсудив вопрос о виде и размере наказания, с учетом требований ст. ст. 6, 60, 62 ч. ч. 1, 5 УК РФ, ст. 316 ч. 7 УПК РФ, а также с учетом сведений о личности подсудимого, смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что основное наказание в виде лишения свободы по каждому из совершенных им преступлений является необходимым и достаточным для исправления подсудимого, соответствует характеру содеянного, учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

С учетом изложенных выше обстоятельств в совокупности, суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительные наказания, назначение которых альтернативно предусмотрено санкциями ч. 2 ст. 158 УК РФ и ч. 3 ст. 158 УК РФ.

При назначении наказания по совокупности преступлений, в соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, с учетом изложенных выше обстоятельств суд считает возможным применить принцип частичного сложения наказаний.

Поскольку настоящие преступления совершены подсудимым в период неотбытой им части дополнительного наказания по приговору Феодосийского городского суда Республики Крым от 08.10.2019 г., то окончательное наказание подлежит назначению по совокупности приговоров и в соответствии с ч. 5 ст. 70, ч.4 ст. 69 УК РФ, с учетом изложенных выше обстоятельств суд считает необходимым полностью присоединить неотбытую часть дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, которая на момент постановления настоящего приговора составила 1 год 5 дней. 

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, отбывание лишения свободы назначается мужчинам, осужденным к лишению свободы за совершение тяжких преступлений, ранее не отбывавшим лишение свободы, - в исправительных колониях общего режима. Таким образом, назначенное подсудимому наказание надлежит отбывать в исправительной колонии общего режима. 

С учетом требований п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, определяющей, что время содержания лица под стражей засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, суд приходит к выводу о необходимости засчитать подсудимому в срок наказания время содержания его под стражей с 05.02.2020 г. до вступления приговора в законную силу.

Вопрос с вещественными доказательствами подлежит разрешению в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

В соответствии с п. 1 ч. 2 ст. 131 УПК РФ, суммы, выплаченные адвокату Теслицкому В.М., участвующему в уголовном деле в качестве защитника по назначению на стадии предварительного следствия в сумме 9300 рублей и в ходе судебного производства в сумме 3050 рублей, а всего в общей сумме 12800 рублей, подлежат признанию процессуальными издержками.

В соответствии со ст. ст. 131, 132 УПК РФ, процессуальные издержки в сумме 12800 рублей подлежат отнесению за счет федерального бюджета и в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат.

Гражданский иск в уголовном деле не заявлен.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд -

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить наказание:

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ – в виде лишения свободы сроком на 8 месяцев,

- по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ – в виде лишения свободы сроком на 1 год.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательное наказание ФИО1 назначить в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, к вновь назначенному наказанию полностью присоединить неотбытую часть дополнительного наказания по приговору Феодосийского городского суда Республики Крым от 08.10.2019 г. и окончательное наказание ФИО1 назначить в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 1 (один) год 5 (пять) дней, с отбыванием основного наказания в исправительной колонии общего режима. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражу - оставить без изменения. 

Отбывание наказания осужденному исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от 03.07.2018 г. №186-ФЗ) время содержания под стражей осужденного ФИО1 с 05.02.2020 г. до вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Вещественные доказательства:

- имущество потерпевших (т. 1 л.д. 43, 44, т.2 л.д. 102, 104) – оставить по принадлежности потерпевшим Потерпевший №1 и Потерпевший №2, соответственно,

- DVD-диск и флэшкарту с записями с камер видеонаблюдения (т. 1 л.д. 146, т. 2 л.д. 131) – хранить в уголовном деле,

- металлическую монтировку, пару перчаток, брезентовый мешок, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г.Феодосии (квитанция № 1177 от 03.02.2020 г. порядковый номер вещественного доказательства 9037), - уничтожить,

- болоньевую куртку (т. 1 л.д. 159) – оставить осужденному ФИО1 по принадлежности. 

В соответствии с п. 1 ч. 2 ст. 131 УПК РФ, признать суммы, выплаченные адвокату Теслицкому В.М., участвующему в уголовном деле в качестве защитника по назначению на стадиях предварительного следствия и судебного производства в общей сумме 12800 рублей,- процессуальными издержками.

В соответствии с ч. 10 ст. 316, ст. ст. 131, 132 УПК РФ, процессуальные издержки в сумме 12800 рублей отнести за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Крым в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: Н.В.Кулинская